INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Odilon de Araújo, nº 1296, INCRA - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280

Telefone: (86) 3222-1553 / 3221-6310 / 6183 / 6086 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 1566/2025
Processo nº 54000.004862/2025-05

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE

COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA – INCRA NO ESTADO DO PIAUÍ, designado pela
Portaria de Pessoal nº 75, de 29 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março
de 2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, do Regimento Interno deste
Instituto, aprovado pela Portaria/Incra/P nº 925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de dezembro de 2024.

CONSIDERANDO o insucesso na entrega pessoal de Notificação e diante de domicílio
indefinido para ciência por via postal ao(s) assentados(as) abaixo relacionados(as);

CONSIDERANDO as irregularidades constatadas no relatório da Comissão do INCRA
composta pela Ordem de Serviço Nº 678/2023/SR(PI)D/SR(PI)/INCRA, de 05/06/2023, referente a
situação de “lotes vagos” por abandono do beneficiário homologado em Relação de Beneficiários - RB;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n.º 4.504/1964 e n.º 8.629/1993, Decretos nº
59.428/1966 e nº 9.311/2018 e demais normativos que regem o Programa Nacional de Reforma Agrária;

CONSIDERANDO o prazo concedido de 30 (trinta) dias, conforme Edital 825/2022
(14861270), publicado em 23/11/2022 no site do Incra  para que os beneficiários comprovassem que
retornaram para o lote e apresentassem defesa escrita na sede da Superintendência Regional do INCRA no
Estado do Piauí, conforme a Instrução Normativa INCRA nº 99, de 30/12/2019, publicada no DOU de
31/12/2019, que normatiza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos de constatação de
irregularidades em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária;

RESOLVE:
PUBLICAR o presente Edital Coletivo de Notificação, contendo os nomes dos(as)

assentados(as) identificados em procedimento de supervisão ocupacional, mediante laudo de vistoria, na
condição de evadidos(as) e/ou ausentes do lote, sem apresentação de justificativa prévia para a
descontinuidade da exploração da área concedida, de acordo com as Leis n.º 4.504, de 30/11/1964 e n.º
8.629, de 25/02/1993 e Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto nº 9.311, de 15/03/2018 e demais
normativos afetos e em vigência;

DETERMINAR que, a partir da data de publicação deste Edital, os(as) assentados(as)
abaixo relacionados(as) terão o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar recurso ao Comitê de Decisão
Regional – CDR, contra o despacho decisório do Superintendente Regional do INCRA/PI que se
manifestou pela exclusão dos beneficiários em razão de abandono do lote, nos termos das cláusulas
resolutivas do ato concessório e da legislação pertinente, a ser apresentado pessoalmente ou fazer-se
representar por procurador constituído na sede da Superintendência Regional do INCRA no Estado do
Piauí, situada na Av. Odilon Araújo, n.º 1296, Bairro Piçarra, em Teresina-PI, sob pena de eliminação do
Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) em caso de descumprimento da integralidade ao aqui
disposto.

PA SACO (PI0045000), MUNICÍPIO DE CARACOL (PI)

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO BENEFICIÁRIO PROCESSO
ADMINISTRATIVO

01 PI004500000064 ABÍLIO FAUSTINO 21680.003888/1996-43

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=17041686&id_procedimento_atual=26056360&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001746&infra_hash=1dc4e6aa81124724a9ecc5a52eda5d6e7985483885c5730f9744b00ea872ae44761a6a8d666493a357182ff7c95ef0483aac319fa5a5ec326f974378df6e689599f4c42e7a0aa33dd42ea2dba0cec534188b8e0d160b749052e7aed234aee164
https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/noticias/familias-do-assentamento-saco-pi-sao-notificadas-por-abandono-de-lotes

RAIMUNDA MARIA DE JESUS

02 PI004500000254 ACELINO FERREIRA DOS SANTOS 54380.000993/1997-91

03 PI004500000075 ADAIL LUIS ROCHA
ROSÂNGELA DOS SANTOS ROCHA 54380.000845/1997-01

04 PI004500000070 ADAILDO PAES LANDIM
IVANEIDE CAMPOS PAES LANDIM 54380.000945/1997-48

05 PI004500000051
ADAILTON PEREIRA DA TRINDADE
MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA

SILVA
54380.000988/1997-51

06 PI004500000073 ADAILTON XAVIER DA TRINDADE
EDILENE MARQUES DA TRINDADE 54380.000987/1997-98

07 PI004500000079 AFONSO FERREIRA DE SÁ
MARIA NETA RODRIGUES DE SÁ 54380.000848/1997-91

08 PI004500000033
AGNALDO DA SILVA LACERDA
LAURINEZA PEREIRA DIAS DE

LACERDA
54380.000877/1997-90

09 PI004500000062 ALCINO NETO CUSTÓDIO DE FARIAS 21680.003891/1996-58

10 PI004500000087 ANGELITA PEREIRA DA SILVA
HERMELINO FERREIRA DA SILVA 54380.000828/1997-84

11 PI004500000300 ANICETO BISPO PEREIRA
VALDENORA DA ROCHA PEREIRA 54380.000509/1999-68

12 PI004500000355 ANTONIO BALDOINO DA SILVA FILHO 54380.001593/2004-65

13 I004500000083 ANTÔNIO DE SOUSA
ODETE DE SOUSA 21680.003873/1996-76

14 PI004500000347 ATAIDES XAVIER DA TRINDADE
COSMA DA SILVA XAVIER 54380.002525/2003-32

15 PI004500000088 CARMELITA MARIA DE SOUSA 21680.003857/1996-10

16 PI004500000094
CECÍLIO CUSTÓDIO DE FARIAS

MARIA DE LURDES PAES LANDIM
FARIAS

54380.000910/1997-63

17 PI004500000095 CELINA XAVIER DE CARVALHO 21680.003868/1996-36

18 PI004500000340 CIRENIO DE SOUSA SANTOS 54380.002518/2003-31

19 PI004500000363 CLAUDIO PAULO DA SILVA
JAQUELINE RIBEIRO DIAS DA SILVA 54380.000828/2007-44

20 PI004500000103 DEMERVAL DIAS PINHEIRO
MARIA MARLI PEREIRA PINHEIRO 54380.000915/1997-87

21 PI004500000125 FRANCISCO XAVIER DE SOUSA
ARACIENILDES DA SILVA XAVIER 54380.000764/1997-01

22 PI004500000343 GENIVALDO FERREIRA DA SILVA
EDIVALDINA SUTERO DA SILVA 54380.002521/2003-54

23 PI004500000132 GERVANDO PAES LANDIM
ALZIMIRA RIBEIRO PAES LANDIM 54380.000955/1997-00

24 PI004500000137 HILDO LOPES DA SILVA
ORNELINA MARIA PEREIRA DA SILVA 54380.000772/1997-21

25 PI004500000170 JERÔNIMO DE SOUSA
JULDECI FEITOSA DE SOUSA 54380.000964/1997-92

26 PI004500000174 JEZO RIBEIRO 54380.000792/1997-39

MARIA DE LURDES RODRIGUES DE
SOUSA

27 PI004500000168 JOÃO ABRIÃO DE SOUSA
MARIA DOS SANTOS SOUSA 54380.000962/1997-67

28 PI004500000021 JOÃO DIAS DA SILVA
KÁTIA SANTOS SILVA 54380.000871/1997-11

29 PI004500000243 JOÃO FARIAS DOS SANTOS 54380.000504/1999-44

30 PI004500000139 JOEL DE SOUSA
SOCORRO DE JESUS SOUSA 54380.000770/1997-04

31 PI004500000359
JOSE ADRIAO DE SOUSA FILHO

MARIA SALVADORA RIBEIRO DA
SILVA SOUSA

54380.000823/2007-11

32 PI004500000177 JOSÉ ADRIÃO DE SOUZA
MARIA PEREIRA DE SOUZA 54380.000970/1997-95

33 PI004500000318 JOSÉ LINDAURO DOS SANTOS
IRENE NASCIMENTO DOS SANTOS 54380.002996/2001-89

34 PI004500000143 JOSÉ LUÍS DOS SANTOS
LURDES CRISÓSTOMO MONTEIRO 54380.000773/1997-94

35 PI004500000173
JOSILDO XAVIER DE SOUSA

SOLIMAR PEREIRA MENDES DE
SOUSA

54380.000974/1997-46

36 PI004500000181
JOSIMAR CUSTÓDIO DE FARIAS

MARIA DO SOCORRO ALCÂNTARA DE
FARIAS

54380.000969/1997-14

37 PI004500000014
LUIS CARLOS DA SILVA DIAS

ROSILENE PEREIRA DA TRINDADE
DIAS

54380.000905/1997-23

38 PI004500000362 LUIZA PAES LANDIM REIS
JURANDIR SILVA DOS REIS 54380.000827/2007-08

39 PI004500000037 LUZIMAR FERREIRA DA SILVA
ELIANA DIAS DE SOUSA SILVA 54380.002408/1997-60

40 PI004500000194 MARIA CELSA DIAS
GETÚLIO DIAS 54380.000800/1997-65

41 PI004500000291 MARIA DA SILVA LACERDA 54380.000505/1999-15

42 PI004500000220 MARIA RAIMUNDA DIAS ROCHA
LUIZ GONZAGA RIBEIRO DA ROCHA 54380.000813/1997-15

43 PI004500000206 MARIA VILANI DE JESUS SILVA
SEBASTIÃO PEDRO DA SILVA 54380.001011/1997-51

44 PI004500000013 MARIA ZENAILDE DIAS RIBEIRO
ALZIMIRO FERREIRA RIBEIRO 54380.000866/1997-73

45 PI004500000303 NEALINA DIAS DA SILVA 54380.000502/1999-19

46 PI004500000232 OSMAR DIAS
TELMA DE JESUS SOUSA DIAS 54380.000816/1997-03

47 PI004500000008 PAULO AFONSO VIEIRA DE SOUSA
IVANEIDE DIAS DE SOUSA 54380.000862/1997-12

48 PI004500000240 PEDRO CUSTODIO DE FARIAS
MARIA RODRIGUES DE SOUSA FARIAS 54380.000822/1997-06

49 PI004500000354 RAIMUNDO FERREIRA DE SOUSA 54380.001543/2004-88

50 PI004500000337 RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA
SILVA 54380.002512/2003-63

51 PI004500000255 RENATO LEAL DA SILVA
RAQUEL DIAS DA COSTA 54380.000827/1997-11

52 PI004500000214 RICARDO DE SOUSA
ROSILENE DIAS DE JESUS DE SOUSA 54380.000495/1999-55

53 PI004500000273 SALVADOR PAES LANDIM
SATURNINA DIAS DO NASCIMENTO 54380.000979/1997-60

54 PI004500000290 SALVADOR XAVIER DA TRINDADE 54380.000496/1999-18

55 PI004500000271
SÍLVIO SANTOS CUSTÓDIO DE FARIAS

ELISÂNGELA PEREIRA DA SILVA
FARIAS

54380.000927/1997-66

56 PI004500000270 SIZENANDO DA SILVA
MARIA RIBEIRO DA SILVA 54380.000980/1997-49

57  PI004500000004 TARGINO PEREIRA DIAS NETO
IOLANDA PEREIRA DIAS  54380.000859/1997-16

58  PI004500000283 VALDEMIR DIAS MARRECA
JUCILENE DE JESUS OLIVEIRA 54380.000931/1997-33

59 PI004500000031 VALDEMIRA DIAS DE SOUSA 54380.000876/1997-27

60 PI004500000163 VALDENORA MARIA DE JESUS 54380.000788/1997-61

61 PI004500000003 VALDETE NUNES DA SILVA
ANTÔNIO LUIZ PEREIRA DA SILVA 54380.000833/1997-14

62 PI004500000365
VERA LUCIA FERREIRA RIBEIRO DOS

SANTOS
ERIVALDO LIMEIRA LEITÃO

54380.000655/2009-26

63 PI004500000308 ZILMAR FERREIRA DA SILVA 54380.002306/1998-71

Documento assinado eletronicamente por Lailson Soares Guedes Rodrigues, Superintendente, em
05/08/2025, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 24978735 e
o código CRC D899CD67.

Referência: Processo nº 54000.004862/2025-05 SEI nº 24978735

Criado por thayana.alves, versão 13 por thayana.alves em 04/08/2025 19:53:51.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0